dria. 4. de restit. quest. 19. Paludani. 4. di. 15. quest. 3. Ita enim leges iubere videntur. Vt l. illicitas, de offic. pres. ff. l. in heredem. de calumn. ff. & l. generaliter, de verbo. obligat. ff. At qui sententia haec non admodum omnibus probatur: & (vt arbitror,) licet sit consiliu huiusmodi male parata restituere, non tamen id est necessarium. Doctores enim citati restitutionem iubent fieri pauperibus: non vero ei qui peccuniam dedit. At multis recepta regula est: (licet ego eam nunc non asseuerem) quod cum restitutio pauperibus facienda praecipitur: tunc non est necessario facienda. Adde, quia nulla lex, aut canonica, aut civilis eam iubet restitutionem. Sed equidem non est huius loci ista disputatio. Iudas vero Dei consilio instigatus, ad principes populi rediit: quod suum facinus agnoscendo vituperaret: eosque ad facinoris poenitentiam permoueret. Projecit etiam argenteos illos, quorum amor ad tantum scelus eius animum pellexerat. Vt fecit Pontifex ille: qui eam sibi manum abscidit, quae ei occasio fuerat, vt in luxuriam laboretur. Fecit etiam monachus, qui simili causa virilia sibi amputauit. Neque mirum est quod argenteos in templum proiecerit, qui mox erat in infernum animam proiecturus. Tantum & contra numos, & contra se odium conceperat. Dum vero proiecit numos, dixit: PECCA VI tradens sanguinem iustum. Id quidem verissimum: Sanguis ille iustus erat, iustus quidem: quia vnitus infinitae iustitiae. Sanguis enim Christi assumptus est a Verbo eterno, qua ratione pretium valebat infinitum. & ea ratione genus humanum redimere potuit. Erat igitur sanguis iustus: quia infinitam iustitiam sibi habebat vnitam. Tum erat sanguis iustus: quia etiam Christus quatenus homo, erat quodammodo infinite iustus. Si enim gratia iustificans facit hominem coram Deo iustum, & gratia Christi erat (iuxta Diuum Thomam) infinita: ergo faciebat (quadam ratione) Christum infinite iustum. Non enim gratia Christo ad mensuram data est. Deum enim erat sanguis iustus, quia fuit causa totius iustitiae nostrae. Cum enim Sacramenta sint nostrae iustitiae fontes: & totum suum valorem, atque vigorem ex Christi sanguine ceperint: plane fit: vt sanguis Christi fuerit nostrae salutis ratio. Ideo Christus inquit, suum sanguinem effundi in remissionem peccatorum. Et Paulus: Sanguis Christi emundat conscientias nostras ab operibus mortuis. Et Ioannes: Sanguis Christi emundat nos ab omni peccato. Et rursus: qui lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. O quem sanguinem tradidit Iudas! Non vero solum tradidit Iudas sanguinem, sed eum effudit, pollutum duxit, conculcauit. Qui enim causam damni dat, damnatum dedisse videtur. Ergo si Iudas causa fuit, vt sanguis ille pretiosissimus effunderetur, & pedibus impiorum conculcicaretur: ipse sanguinem fudit, & conculcauit. Iam audiamus: quid principes, & seniores Iudaei respondeant.

V. de auto
rem in su
mam Caiet.
Verbo: res
titutio.
c. 3. et 4.

Hiduo ma
le fuerit.

A. de ex
mitam.

D. Tho. 3.

parre. q. 7.

artic. 21.

Ioan. 3.

Math. 27.

Hebr. 9.

Ioanis. 1.

Apoal. 1.

Hebr. 10

Quid

Quid ad nos (inquiūt) *tu videas*: tu tibi cōsul-
le. ō miserimē Iuda, si vt cōsului-
sti Iudæos illos, nō pastores, sed lupos: nō Ange-
los, sed diabolos: nō homines, sed feras: ita viros
pbos consuluisses, qui Dei amorē, pximorū cha-
ritatem haberent, nec tu animā: nec Apostoli col-
legam, nec Christus discipulum amississent. Mul-
tum, heu multum refert, quē tibi in grauissimis
casibus consultorē deligas. Mali consultores Ro-
boā regno: Absalonem vita: Adam paradiso, pri-
uarunt. Cur non miser ad Apostolos, cur non ad
Sacerrimam virginem, cur non ad Christum cō-
fugisti? erat siquidem tibi eorum benignitas ma-
ximē cognita. Sed hęc fuit Iudæ infelix infelici-
tas. Cuius dolorem, cum Iudæorum verba tā sē-
uē exulcerassent, vim doloris non ferens, abiens
laqueo se suspendit. Ita vitam absolunt, qui do-
minis suis sunt infideles: quiq; sunt proditores.
malē Iudas vita functus est. malē Achitophel:
malē Ioab. Ita etiam vitam si non in hoc seculo,
certē in futuro Simoniaci sunt habituri suspēsam.
His enim & illis, Iudas est apertum exemplum.

Principes *sacerdotum acceptis argenteis, non
miserunt eos in corbonam: sed eme-
runt agrum figuli.* Vbi peregrini sepelirētur. Quod
non miserint. 30. argēteos in corbonam, sed Deo
redderent: mysterium est. Habetur enim in Exo-
do: Si bos cornupeta, seruū aut ancillam inua-
serit: dominus bouis: 30. siclos argēti domino ser-
ui, aut ancillę dabit. bos verō lapidibus obruetur.
Planē Iudas minister fuit Iudæorum in Christi in-
uasiōe: bosq; fuit, qui cornibus nequitie suę
Christum (seruum illum Dei, quem toties Deus
ipse iactauerat) inuasit. Inuadens verō Christum,
etiam eius inuasit Ecclesiam: quę Dei ancilla est.
Siquidem Christus, & Ecclesia vnum per gratiā
sunt. Si ergo bos ille Iudæorum, seruum ancillęq;
Dei inuasit: soluant Iudæi. 30. illos argenti siclos.
emētes ex illis agrum in cultum Dei: vt peregrini
sepeliantur. Hęc causa est, quare in corbonā,
seu thesaurum suū, argēteos illos non coniciūt.
¶ Rursum, quod emant agrum, in sepulturā pe-
regrinorum, aliud etiam mysterium est. Dicitur
enim in Genesi, quod cum Abraham, & Sara pe-
regrini essent in terra Chanaam, noluit Abraham
peregrinos suos in terra aliena sepelire: sed emit
agrum ab Ephron, in sepulturam peregrinorū:
Intelligens etiam futurum: vt tota illa terra a pe-
regrinis esset possidenda. Et quidem Ephron si-
gnificat puluerulentum: quales esse figuli solēt:
qui ex puluere aquę commisto, figulinum opus
exercent. Emit ergo Abraham agrum figuli, in
sepulturam peregrinorū: in signum, quod eorū
esset postea illa terra futura. Ita quidem Deus per
manus Iudæorum, emit agrum in Synagoga: in-
signum, quod Synagoga erat a Christianis, (verē
in mundo peregrinis) in posterum possidenda.
Vt igitur Abraham emēs agrum illum, cœpit in-
iustos possessores terra pellere & cœpit ipse cum
suis terram illam possidere: ita Deus empto agro

illo, cœpit Iudæos a cultu suo reicere: & Christia-
nos in illum recipere. At profectō Christiani, vt
aduenā sunt, & peregrini: ita sunt & sepulti. Ita
enim se in seculo habere debēt: ac si seculo essent
sepulti. Mortui enim sunt: & eorū vita, est abscon-
dita cum Christo in Deo. Vt igitur non fuit phas
Abrahę, defunctos suos in aliena terra sepelire:
ita nec phas nobis est, in terra non nostra sepeliri.
Terra nostra non sunt terrena sed cœlestia: nō se-
cularia, sed spiritualia: non mundana sed diuina.
Dicēte Domino: si in alieno infideles fuistis: quid
vestrum est, quis dabit vobis? Per illud, Vestrum,
spiritualia & diuina intelligens. Non ergo phas
nobis est in secularibus, sed in spiritualibus sepe-
liri. Iam enim hęc non sunt aliena, sed nostra: ne-
que enim immerito dicit: vocatus est ager ille
Acheldema, id est, ager sanguinis. quia videlicet
spiritualia, pretio sanguinis Christi sunt nobis
comparata. Vt enim illa sunt infinita: nō potue-
runt, nisi infiniti valoris pretio comparari. Et li-
cet forsā ager ille iam non dicatur ager sangui-
nis: at vsq; in æternum spiritualia, atque di-
uina dicentur Christi sanguine parta.

Tunc *impletum est dictum Ieremię, quid dixit. Ac
ceperunt. 30. argenteos: pretium appretiatu,
quem appretiauerunt a filiis Israël: & dederunt eos in
agrum figuli.* Vbi primum nota verbum illud ap-
pretiatu, non esse nominatiuū pluralem: sed esse
genitiuum singularem. vt sit sensus: acceperunt
30. argenteos in pretium Christi æstimati, seu ap-
pretiatu, quem filij Israël appretiauerunt. Id esse
certum, manifestē Gręca litera probat. Vbi non
tetimimenoī. appretiatu: sed tou tetimimenoū,
id est, illius appretiatu: scriptum est. ¶ Secundo
nota testimonium hoc, quod Mathæus dicit esse
Ieremię, apertius haberi in Zacharia: occultius
verō in Ieremię, quem Zacharias clarius expli-
cauit. Ita habetur in Ieremię: Intellexi, quod ver-
bum Domini esset. & emi agrum, ab Hanameel fi-
lio patris mei, qui est in Anathot: & appendi ei
argentum septem stateres, & decem argenteos: &
scripsi in libro, & signaui, & adhibui testes. & cæt.
In quibus verbis persuasi mihi, quod septem sta-
teres, cum decem argenteis, erat valor 30. argen-
teorum. Volunt enim docti, decē illos argenteos
apud Ieremię, valuisse dimidium sicli, seu state-
ris. Erant igitur septem stateres & dimidius, qui
faciunt 15. dimidios siclos. hi verō faciūt 30. quar-
tas sicli. id est 30. argenteos. Quod (vt facilius cre-
das) hinc ordiamur. Didrachmum, seu didrach-
ma, quę sunt duę drachmę, (teste Nicolao Ze-
gero,) dimidium stateris continet. Igitur stater
quatuor drachmas continebat. fit ergo vt septem
stateres cum dimidio essent 30. drachmę. qua-
rum valor (vt ibidem ille ait,) est 30. aureorum
Colonensium. Collegi ergo aperte eosdem esse
septem stateres, & dimidium (quibus Ieremię
agrum emit:) & triginta argenteos, quibus Pha-
risęi agrum emerunt.

¶ Tertiō nota: quod ager ille Hanamael, emptus
est.

1. Petri 2.
Romani. 6.
Coloss. 3.

Luc. 16.

Zach. 11.

Ierem. 32.

falleris. M.
scis ex coll.
22. uias.
Vatablus de 70.
Super 32. 60.
Ierem.
munitis.
antiquorum.

Super cap.
17. Mathę
ex Iose-
pho li An-
tiqui acce-
pit. dicit.
Siclus. 4.
drachmas.
Actas vsq;
let.

2. Regū. 16.
3. Regū. 2.

Exod. 21.

Isaia. 41.
Isaia. 42.
Iuan. 27.

Genes. 29.

est à Jeremia. in signum quod Hebræi citò erant peregrinaturi, (Chaldæis scilicet occupantibus Iudæa:) sed licet peregrini futuri essent, at postea erant in terram suam reducendi, & Jeremias esset agrum suum possessurus. Et quia tempore illo, quisque in agro suo sepeliebatur, vt Ioseph Arimathæus testis est: fit manifestè vt redeuntibus peregrinis in agrum suum, ager ille esset sepultura peregrinorum. ¶ *Ex* Jeremia collegimus tria: primum, emptionem agri. Secundum: pretiũ eius fuisse triginta argenteos. Tertium, illum agrum futurum sepulturam peregrinorum. Et hæc omnia, inquit Jeremias, intellexi esse à Dño constituta. Dicit enim. intellexi quod verbũ, seu constitutum & decretum Domini esset. Habes igitur quam verè Mathæus dixerit, impletũ est, quod dictum fuit per Jeremiam.

Iesus *autem stetit ante præsidem.* Duo, (vt ego existimo,) nobis Christus hoc loco promeruit. Alterum, vt cum steterimus coram præsidibus, & regibus, animũ nõ despondeamus: etiã si totum mundum, imo & totum infernum, insurgere contra nos videamus. Aliõqui quomodo Agnes, Agatha, Lucia, tam horrendis tormentorum monstris conspectis, non defecissent: nisi Dñs ne deficerent, illis promerisset? Alterũ, vt cum steterimus coram Cõfessore, nostra peccata confitentes, in illo diuino iudicio absolvamur, & dimittamur in noxii: qui cum tot noxis accesseramus. Promeruit enim innocens, qui sine noxia, in illo hominum iudicio, damnatus est: vt nos nocetes in Cõfessoris (imo diuino iudicio,) noxæ eximeremur. Vnde & tertium colligitur. Videlicet, promeruit Christus: vt in diuino examine, contritus, licet non confessus, si fidem Christi habuerit, & cõfessionem (cuius copiam non habet) optauerit, à pœna peccatis debita exoluatur. ¶ Præses interrogauit Christum, an esset rex Iudæorum. Cui Dominus respondit: Tu dicis. Erat enim Christus quatenus Deus, rex cœli & terræ. Cuius regnum, erat regnum omnium seculorũ. Tum quatenus homo, rex erat spiritualis omnium hominũ. Iuxta illud: Ego autem cõstitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, prædicans præceptum eius. Tum demum quatenus homo erat rex temporalis, id est, habes imperiũ, sicut habuit Iulius, aut Octavianus Cæsar. Dictũ enim erat: Tu es sacerdos, secundum ordinẽ Melchisedec. At Melchisedec non solum erat pontifex in spiritualibus: sed erat rex in temporalib⁹. Testante Paulo: quod Melchisedec erat rex Salem: & Sacerdos Dei summi. Igitur & Christus, q̄ erat Põtifex, (vt fuerat Melchisedec) debuit esse rex temporalis, & pontifex. Non tamen assero Christum iure hæreditario, ex Maria eius matre regnum accepisse. assero tamẽ ex dono Patris sui illud regnum habuisse. Pater enim omne iudiciũ (vbi & temporale clauditur iudiciũ) dedit filio, etiam quatenus homo. Dedit enim ei potestatem iudicium facere, quia filius hominis. est. Cum igitur

tur Christus non esset Pilato vlla ratione subiectus, non obligabatur ei apertè loqui. Poterat. n. tacere, aut obscurè respondere. quod non licuisset, si Christus Pilato subditus esset. Subditus. n. in iudicio, iuxta intentionem superioris, debet verba proferre. At Christus, cum secundo à Pilato interrogatur, his verbis. Non audis, quãta aduersum te dicunt testimonia: nihil ille respõdet: ita vt miraretur præses vehementer. ¶ Causæ vero admirationis multæ erant. Videbat Pilatus Christum miraculis clarum. prædicatione celeberrimum. in responsis prudentissimum. Hæc. n. fama constans prædicabat. Tum ostendebat se illi fauentem, atque benignum: cupientemq̄: quacumq̄, posset ratione eum à morte liberare. Tum videbat, quòd si Christus vellet obiecta diluere crimina, facilè se à morte liberaret. Cũ igitur videret omnino tacentem, intelligebat eum libenter velle mori. & ideò nihil respondere, ne à morte diuelleretur. An non erat hoc causa vehementis admirationis: hominem tam celebrem, tanto pere mortis cupidum? Et equidem illa admiratio præfagium erat eius admirationis, & gratiarum actionis: quas quiuis nostrũ Domino redemptori debet: qđ tacere voluerit ne non moreretur. *Per diem verò solennẽ solebat Pilatus vnũ dimittere vincitũ quem populus optasset.* Et ego equidẽ arbitror, hunc Deo esse morem: vt diebus solennissimis, aliquem insignem vincitum dimittat. Hisce enim diebus maximè cõuenit: viscera eua misericordiae suæ, in nos largius effundere: quibus nos et efficaciam obsequij nostri maximè exhibemus. Ideò enim ille sabbatha, & reliqua festa instituit: vt culturis nostris, ad beneficentiã prouocaretur. ¶ Et equidem Christus pietatis suæ opera, in sabbatis, & aliis festis, maximè exequabatur. Ideò enim Iudæi dicebant. Non est hic homo à Deo, quia sabbatum violat. Et planè mortẽ suam in festum paschẽ referuauit. Spiritus sancti missionem in diem Pentecostes distulit. Et infirmum illum, (quẽ infirmitas annis 38. vincitum in grabato tenebat,) in die festo Christus liberũ dimisit. Qui igitur se longo iam tempore vinculis peccatorum vincitum conspicit: diebus maximè festis liberationem à Domino certius speret. ¶ Quo circa diebus etiam festis, nos fratrum nostrorum liberationi inuigilare conueniebat. vt si quem haberemus debitorem, certè si soluere ille non posset, eum liberum dimitteremus. Si enim ieiunium quod elegit Dominus id potissimum est: si dissoluamus colligationes impietatis: si soluamus fasciculos deprimetes: si dimittamus eos qui contracti sunt liberos: si omne onus disrumparamus: an non etiam hoc erit potissimum festũ, quod celebrare nos ille iubet? Nõ quod festa nõ sint, sicut Ecclesia iubet celebranda: sed quod tũc optimè celebrentur, quando fratribus liberatis celebrari contingat. Sicut & tunc nostra ieiunia maximè placet, cum ita ieiunamus. Et profectò ieiunia Christianis festa sunt. ¶ Quod si diebus festis